Муниципальное учреждение образования

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

муниципального образования Кандалакшский район
П Р И К А З

от  21  сентября 2016

№ 40
Об организации работы

Школы молодого исследователя
В целях развития интеллектуального творчества обучающихся, вовлечения их в научно-исследовательскую деятельность
приказываю:

1. Утвердить Положение о муниципальной Школе молодого исследователя (Приложение № 1).

2. Утвердить рабочую группу в составе:

руководитель: Хайрулина А.В. методист МБУ «ИМЦ»;

члены: Шифрина Е.С., заместитель директора по ВР МБОУ ООШ № 5;

Удовенко Н.В., методист МБУ «ИМЦ».
3. Организовать работу муниципальной Школы молодого исследователя в 2016-2017 учебном году.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «ИМЦ»

   М.В. Молева
Приложение  №1

к приказу  МБУ «ИМЦ»

от 21.09.2016 № ___
Положение

о  муниципальной Школе молодого исследователя

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения муниципальной Школы молодого исследователя и условия участия в ней (далее Школа).

1.2 Школа - это объединение, созданное по инициативе муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический центр».

1.3.Работа  Школы организована на базе МБУ «ИМЦ».

1.4.Целью деятельности Школы является создание научно-образовательной, инновационной платформы для подготовки школьников к участию в научно - исследовательских конференциях, проектах и конкурсах различного уровня.

1.5. Задачи деятельности Школы:

- создание благоприятных условий для разностороннего развития личности обучающихся, стимулирование интереса к науке и формирование потребности школьников к получению дополнительных научных знаний и участию в научно-исследовательской деятельности;

- повышение уровня сформированности исследовательских умений (мыследеятельностных, презентационных, коммуникативных, поисковых, информационных)  и исследовательской культуры школьников, занимающихся учебными исследованиями;

- увеличение количества детей – победителей и призёров научно-исследовательских конференций и конкурсов различного уровня.

1.6. Для достижения  обозначенной цели и  решения задач  Школа:
- реализует программу занятий, ориентированную на обучение учащихся 2 – 11 классов общеобразовательных организаций Кандалакшского района основам исследовательской деятельности;

- осуществляет образовательный процесс с использованием традиционных и дистанционных образовательных технологий;

-имеет право привлекать к проведению занятий руководителей районных методических объединений, школьных методических объединений, психологов, руководителей образовательных организаций района, заместителей директоров по учебно-воспитательной работе  и других работников образовательных организаций, готовых к передаче и трансляции опыта работы, проводить занятия на базе образовательных организаций  района.

2. Руководство и организация  деятельности «Школы молодого исследователя»

2.1. Общее руководство деятельностью Школы осуществляет руководитель «Школа молодого исследователя», кандидатура которого утверждается приказом МБУ «ИМЦ».

2.2. Организационное и методическое сопровождение деятельности Школы осуществляет рабочая группа, состав которой утверждается приказом МБУ «ИМЦ».

2.3. В полномочия рабочей группы входит:

- разработка программы занятий Школы;

- привлечение к организации занятий и руководству научно-исследовательской деятельностью обучающихся педагогов из общеобразовательных организаций Кандалакшского района;

- проведение мониторинга результативности обучения в Школе.

2.4. Участниками Школы являются:

- слушатели -  обучающиеся 2-11 классов общеобразовательных организаций Кандалакшского района, проявляющие интерес к научно-исследовательской деятельности и зачисленные в Школу;

- педагоги Школы – педагоги, имеющие опыт организации проектной, научной и исследовательской деятельности школьников, подготовки их к научно-исследовательским конференциям,  владеющие технологиями организации обучения школьников в очной и дистанционной форме.

- педагоги-кураторы – педагоги, которые могут курировать научно-исследовательскую деятельность обучающихся.

2.5. Начало и прекращение деятельности Школы осуществляются на основании приказа МБУ «ИМЦ».

2.6. Занятия в Школе организуются с 1 октября 2016 года  по 30 апреля 2017 года.

2.7. По окончании обучения слушателям выдаются свидетельства об окончании Школы при условии посещения ими не менее 85%  занятий.

3. Содержание  и формы организации деятельности обучающихся

в  «Школе молодого исследователя»

3.1. Содержание  и количество занятий в Школе определяется программой, разработанной рабочей группой, и направлено на совершенствование знаний и умений обучающихся по следующим направлениям:

- самопрезентация (технологии создания презентаций с использованием программных продуктов, навыки выступления на публике и т.д.);

-самоорганизация (основы тайм - менеджмента, работа с информационными ресурсами и т.п.)

- саморазвитие (психологические правила борьбы со стрессами и излишними нагрузками, выявление и развитие внутренних качеств и т.п.)

- научная работа (основы работы с научным текстом, с заявочным материалом на конкурсы, создание инновационных научно-технических проектов и т.п.).

3.2 Основными формами организации занятий в Школе являются мастер-классы, тренинги, семинары, деловые игры, индивидуальные  и групповые консультации с применением современных дистанционных и информационных технологий.

3.3. В рамках деятельности Школы  организуется участие слушателей в научно-исследовательских конференциях и конкурсах Всероссийского, регионального, муниципального и школьного уровней.

4. Порядок зачисления   в «Школу молодого исследователя»

Для зачисления в Школу обучающимся необходимо представить пакет документов (заявление, заполненную анкету и согласие на обработку персональных данных обучающихся).

5. Права и обязанности участников  «Школы молодого исследователя»

5.1. Слушатели  Школы обязаны:

- регулярно посещать занятия в Школе;

-
участвовать в  научно-исследовательских конференциях, конкурсах Всероссийского, регионального, муниципального  и школьного уровней;

- пропагандировать научные знания среди обучающихся общеобразовательных  учреждений.

5.2.  Слушатели   школы имеют право:

- получать научную, методическую, организационную помощь от  педагогов Школы;

- самостоятельно определять уровень своего участия в научно-исследовательских конференциях и конкурсах;

- использовать для проведения собственных научных исследований материально-техническую базу муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический центр».

5.3.Педагоги Школы обязаны:

- осуществлять необходимые мероприятия, направленные на реализацию программы Школы;

- вести учет посещения занятий  в Школе обучающимися;

- нести в установленном законодательством Российской Федерации порядке  ответственность за адекватность применяемых форм, методов и средств организации обучения, их соответствие возрастным, психофизическим особенностям, способностям и  интересам обучающихся, требованиям охраны жизни и здоровья.

5.4. Педагоги школы имеют право на  самостоятельный выбор методов, приемов и форм организации деятельности детей на занятиях в Школе.

6. Ожидаемые результаты:

Занятия в Школе позволят обучающимся:

-овладеть способами и методами организации проектной деятельности;

-получить представление об основах работы с научным текстом (оформление научных статей);

-овладеть навыками  самоорганизации и  работы с информационными ресурсами и источниками информации;

-овладеть основами технологии создания презентаций с использованием программных продуктов;

-овладеть навыками  публичного выступления, защиты проектов;

-познакомиться с психологическими правилами и приемами  борьбы со стрессами и излишними нагрузками.

Приложение № 1

к положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

родителя (законного представителя) участника муниципальной Школы молодого исследователя

	1.
	Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) участника Школы молодого исследователя
	Я,  _____________________  ____________________________,_____________________

                          (фамилия)                         (имя)                                              (отчество)

проживающ__ по адресу:___________________________________________________

	2.
	Участник Школы молодого исследователя
	_________________________                 _________________  _____________________,

                          (фамилия)                       (имя)                                     (отчество)

	3.
	Адрес участника Школы молодого исследователя
	зарегистрированн___ по адресу: _____________________________________________,

	4.
	Электронный адрес (e - mail)

	даю своё согласие своей волей и в интересах моего/ей сына/дочери/подопечного (нужное подчеркнуть) на обработку с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» его персональных данных (включая их получение от меня и/или от любых третьих лиц) Оператору:

	5.
	Оператор персональных данных, получивший согласие на обработку персональных данных
	Муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический центр», расположенное по адресу: 184040, Мурманская обл., Кандалакша, Комсомольская ул., 12

	                                             с целью:

	6.
	Цель обработки персональных данных
	создания базы данных «Банк данных талантливых детей и молодежи Кандалакшского района», размещения данных в сети Интернет на сайтах Управления образования и МБУ «Информационно-методический центр» при публикации списков участников Школы молодого исследователя, размещения фото- и видеоматериалов в средствах массовой информации

	                                                 в объёме:

	7
	Перечень обрабатываемых персональных данных
	фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, место жительства, телефоны, адрес электронной почты, образовательная организация, класс, фото и видео участника мероприятий, сведения о родителях: фамилия, имя, отчество, адрес, телефон

	                                                для совершения:

	8
	Перечень действий с персональными данными на совершение которых дается согласие
	действий в отношении персональных данных, которые необходимы для достижения указанных в пункте 6 целей, включая без ограничения: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе передача третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных с учетом действующего законодательства

	                                               с использованием:

	9
	Общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных
	как автоматизированных средств обработки моих персональных данных, так и без использования средств автоматизации

	10
	Срок, в течение которого действует согласие
	данное Согласие действует бессрочно

	11
	Отзыв согласия на обработку персональных данных по инициативе субъекта персональных данных, его родителя (законного представителя)
	отзыв производится по письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.
Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, образовательная организация, класс, результаты участия в научных и интеллектуальных мероприятиях, оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов, грамот, свидетельств, сертификатов и иных документов моего ребенка/подопечного.

	12
	Дата и подпись участника Школы молодого исследователя
	                                                        ____________________                 _____

                                                                                         (фамилия, инициалы )                         (подпись)

	13
	Дата и подпись родителя (законного представителя) участника Школы молодого исследователя
	                                                      ____________________       _____

                                                                            (фамилия, инициалы родителя,                (подпись)

                                                                                                законного представителя.)

Приложение №

АНКЕТА

слушателя Школы молодого исследователя
	Фамилия

	Имя:

	Отчество

	Образовательная организация, класс:

	Домашний адрес:

	Контактный телефон:

	e-mail

	Есть ли у Вас опыт написания научно – исследовательской работы? По какой теме?

	Какой школьный предмет вам наиболее интересен?

	Направление, по которому вы хотели бы написать исследовательский проект?

	Какие научные темы для исследования могли бы быть вам интересны?

	* Если у вас нет педагога – куратора, какого педагога Вы бы хотели в этом качестве?